EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E ASSESSORIA

Ao 01 (primeiro) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se os
membros da Comissão Julgadora do presente Edital, constituída por: Arq. e Urb. Danielle de
Melo Rocha; Arq. e Urb. Norah Neves; Arq. e Urb. Josephana Neri Tavares de Melo Vieira e Arq.
e Urb. Suely Alice Vasconcelos Mangabeira; justificando sua ausência o Arq. e Urb. Edivaldo
Santos Pereira, todos nomeadas conforme portaria n.º 161 de 10/11/2021, para examinar as
propostas referentes ao Processo Seletivo para Concessão de Patrocínio ATHIS / PE nº
002/2021, com o objetivo de analisar o recurso ao resultado preliminar apresentado pela
empresa Prospektu – Serviços Estruturadores, CNPJ: 15.797.386/0001-81. Considerando tudo
que foi exposto, bem como, consultando parecer jurídico emitido pela Gerência Jurídica do
CAU/PE, esta comissão decide, por unanimidade, não acatar o recurso apresentado,
considerando que o mesmo não apresentou fato novo capaz de modificar o entendimento do
julgamento, tampouco de modificar o status de não preenchimento aos requisitos do edital.
Ainda sim, a comissão entende que a justificativa apresentada pelo recorrente não responde aos
motivos explanados no parecer desta comissão, e que o acatamento de proposta, que não
atende aos requisitos do edital, não se vincula obrigatoriamente na hipótese de ausência da
prestação de serviços de assistência técnica a famílias carentes, objetivo que pode ser
alcançado pela possibilidade de repetição do edital, garantindo tal propósito com a devida
segurança jurídica aos envolvidos. Cumpre ressaltar que a exigência deste certame na indicação
de uma liderança comunitária não deve ser interpretada como preconceituosa, mas sim, poderia
ser excludente o entendimento de que o saber popular das organizações sociais das cidades d o
interior do estado não possuem alcance para tal nível de organização. Desta forma, a comissão
declara o Resultado definitivo com a não classificação de nenhuma proposta apresentada, por
falta de atendimento aos itens do edital, declarando encerrada a referida reunião,

Recife/PE, 01 de dezembro de 2021.

Arq. e Urb. Danielle de Melo Rocha
Membro da Comissão

Arq. e Urb. Norah Neves
Membro da Comissão

Arq. e Urb. Edivaldo Santos Pereira
Membro da Comissão

Arq. e Urb. Josephana Neri Tavares de
Melo Vieira
Membro da Comissão

Arq. e Urb. Suely Alice Vasconcelos
Mangabeira
Membro da Comissão

Av. General Joaquim Inácio, 830, salas 1107 a 1112 – Ilha do Leite | CEP: 50070-270 - Recife/PE | Telefone: (81) 3040-4004

www.caupe.gov.br